
Trend dati Cassa Edile

Periodo gennaio – dicembre 2021/2022 

e aggiornamenti 2023 

(Ottobre-Novembre 2023)

Milano, 23 gennaio 2024



N. lavoratori e imprese

2

La nota vale per tutti i dati correlati delle tabelle successive

1) (*) In riferimento ai mesi di Ottobre e Novembre 2023 si specifica che i dati esposti non sono ancora consolidati.

2) Anche per i mesi precedenti potrebbero registrarsi variazioni in incremento date dagli adempimenti tardivi delle imprese.

numero lavoratori numero imprese

mese anno 2019 anno 2020 anno 2021 anno 2022 anno 2023 anno 2019 anno 2020 anno 2021 anno 2022 anno 2023

gennaio 27.539 31.308 33.461 39.712 45.196 5.313 5.764 6.103 6.784 7.382 

febbraio 28.425 32.044 34.231 41.701 46.303 5.424 5.842 6.212 6.993 7.468 

marzo 29.440 31.160 35.492 43.356 47.431 5.533 5.760 6.323 7.156 7.567 

aprile 29.750 28.237 35.777 43.415 47.232 5.575 5.568 6.386 7.243 7.589 

maggio 30.480 31.014 36.048 44.184 48.509 5.655 5.792 6.430 7.375 7.661 

giugno 30.958 32.777 36.914 44.917 49.143 5.721 5.930 6.509 7.454 7.694 

luglio 31.974 34.054 37.429 44.960 49.344 5.786 6.034 6.592 7.455 7.713 

agosto 29.991 32.533 35.105 42.529 46.941 5.567 5.943 6.410 7.297 7.549 

settembre 31.638 34.311 37.662 44.653 49.508 5.727 6.074 6.589 7.426 7.636 

ottobre 32.966 34.882 39.087 45.790 50.308* 5.865 6.170 6.716 7.489 7.600* 

novembre 32.902 34.879 39.933 46.438 48.611* 5.885 6.179 6.800 7.530 7.368*

dicembre 31.733 34.020 39.494 45.646 5.817 6.139 6.808 7.489 



N. lavoratori e imprese
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Massa salari e ore dichiarate
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massa salariale somma ore retribuite somma altre ore

mese anno 2021 anno 2022 anno 2023 anno 2021 anno 2022 anno 2023 anno 2021 anno 2022 anno 2023

gennaio €   41.415.865 €   51.401.465 €   62.975.767 3.551.990,3 4.463.114,8 5.334.091,5 1.711.357,0 3.082.915,1 3.543.169,4 

febbraio €   42.212.672 €   53.571.501 €   60.662.537 4.079.306,3 5.208.539,2 5.716.561,9 1.056.606,0 1.920.989,4 2.299.570,1 

marzo €   50.220.423 €   64.694.071 €   70.564.750 4.856.548,7 6.138.553,9 6.648.085,4 1.194.960,0 2.237.916,8 2.608.265,9 

aprile €   51.758.601 €   60.306.559 €   61.597.492 4.515.629,0 5.122.398,1 5.158.252,6 1.620.497,0 2.710.180,1 3.141.976,0 

maggio €   50.059.147 €   66.415.450 €   72.487.183 4.604.178,4 5.968.161,8 6.518.679,2 1.359.958,5 2.665.568,5 2.991.683,6 

giugno €   51.975.543 €   65.180.105 €   70.501.270 4.785.739,8 5.842.331,3 6.317.134,9 1.316.648,5 2.620.082,3 2.947.518,8 

luglio €   52.090.016 €   60.901.874 €   68.212.032 5.058.581,4 5.749.092,4 6.298.497,5 1.102.585,5 2.426.392,4 2.668.910,2 

agosto €   34.454.230 €   43.868.150 €   50.808.805 3.098.226,9 3.849.952,7 4.366.499,6 3.036.179,0 5.404.726,0 5.824.172,1 

settembre €   52.598.366 €   63.565.716 €   68.253.427 5.103.384,9 5.984.052,7 6.287.736,8 1.080.255,0 2.351.867,2 2.646.165,1 

ottobre €   53.113.736 €   63.879.224 €   73.141.340 5.161.871,8 6.029.463,4 6.744.922,8 1.715.116,3 2.158.508,0 2.751.024,7 

novembre €   57.231.163 €   68.032.934 €   71.886.127 5.289.975,0 6.109.761,0 6.300.279,4 2.104.426,0 2.614.457,9 2.916.101,6 

dicembre €   59.259.585 €   66.461.458 4.856.466,3 5.218.521,7 3.511.297,3 3.905.390,4 



Trend massa salariale dichiarata
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Trend ore lavorate/ore lavorabili
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Ore lavorabili mese =160

A seguito delle indicazioni pervenute da CNCE viene utilizzato il parametro delle ore retribuite 

in sostituzione delle ore lavorate.

Le ore retribuite comprendono le seguenti tipologie di ore: ore lavorate, ore di formazione 

obbligatoria e visite mediche periodiche

ore retribuite media ore retribuite

% ore retribuite su ore 

retribuibili

mese anno 2022 anno 2023 anno 2022 anno 2023 anno 2022 anno 2023

gennaio 4.463.114,80 5.334.091,50 112,39 118,02 70,24% 73,76%

febbraio 5.208.539,20 5.716.561,90 124,90 123,46 78,06% 77,16%

marzo 6.138.553,90 6.648.085,40 141,58 140,16 88,49% 87,60%

aprile 5.122.398,10 5.158.252,60 117,99 109,21 73,74% 68,26%

maggio 5.968.161,80 6.518.679,20 135,08 134,38 84,42% 83,99%

giugno 5.842.331,30 6.317.134,90 130,07 128,55 81,29% 80,34%

luglio 5.749.092,40 6.298.497,50 127,87 127,64 79,92% 79,78%

agosto 3.849.952,70 4.366.499,60 90,53 93,02 56,58% 58,14%

settembre 5.984.052,70 6.287.736,80 134,01 127,00 83,76% 79,38%

ottobre 6.029.463,40 6.744.922,80 131,68 134,07 82,30% 83,80%

novembre 6.109.761,00 6.300.279,40 131,57 129,61 82,23% 81,00%

dicembre 5.218.521,70 2.730.512,40 114,33 71,45%



Trend lavoratori stranieri/sul totale dei 

lavoratori iscritti
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lavoratori stranieri per nascita totale numero lavoratori % lavoratori stranieri sul totale dei lavoratori

mese anno 2021 anno 2022 anno 2023 anno 2021 anno 2022 anno 2023 anno 2021 anno 2022 anno 2023

gennaio 18.386 23.236 28.741 33.461 39.712 45.196 54,948 58,511 63,592

febbraio 19.012 24.796 29.825 34.231 41.701 46.303 55,540 59,461 64,413

marzo 19.913 26.090 30.769 35.492 43.356 47.431 56,106 60,176 64,871

aprile 20.085 26.224 30.653 35.777 43.415 47.232 56,139 60,403 64,899

maggio 20.244 26.836 31.765 36.048 44.184 48.509 56,158 60,737 65,483

giugno 20.915 27.547 32.399 36.914 44.917 49.143 56,659 61,329 65,928

luglio 21.304 27.633 32.683 37.429 44.960 49.344 56,918 61,461 66,235

agosto 19.860 26.001 30.897 35.105 42.529 46.941 56,573 61,137 65,821

settembre 21.623 27.744 32.913 37.662 44.653 49.508 57,413 62,132 66,480

ottobre 22.693 28.778 33.586 39.087 45.790 50.308 58,058 62,848 66,761

novembre 23.259 29.332 32.305 39.933 46.438 48.611 58,245 63,164 66,456

dicembre 23.060 28.826 39.494 45.646 58,389 63,151



Rapporto lavoratori stranieri/totale 

lavoratori iscritti
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Trend lavoratori a part-time/totale 

lavoratori iscritti
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n. lavoratori part-time tot. n. lavoratori

% lavoratori part-time sul tot. 

lavoratori

mese anno 2022 anno 2023 anno 2022 anno 2023 anno 2022 anno 2023

gennaio 669 673 39.712 45.196 1,68% 1,49%

febbraio 689 710 41.701 46.303 1,65% 1,53%

marzo 743 716 43.356 47.431 1,71% 1,51%

aprile 729 702 43.415 47.232 1,68% 1,49%

maggio 735 742 44.184 48.509 1,66% 1,53%

giugno 756 760 44.917 49.143 1,68% 1,55%

luglio 790 758 44.960 49.344 1,76% 1,54%

agosto 734 693 42.529 46.941 1,73% 1,48%

settembre 742 691 44.653 49.508 1,66% 1,40%

ottobre 719 714 45.790 50.308 1,57% 1,42%

novembre 730 688 46.438 48.611 1,57% 1,42%

dicembre 729 45.646 1,60%



N. lavoratori a part-time / totale 

lavoratori iscritti

10

0

5000

10000

15000

20000

25000

30000

35000

40000

45000

50000

N. lavoratori part-time su totale lavoratori

lavoratori part-time 2022 lavoratori part-time 2023 tot. lavoratori 2022 tot. lavoratori 2023



Trend CIG
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numero lavoratori numero imprese Ore CIG

mese anno 2021 anno 2022 anno 2023 anno 2021 anno 2022 anno 2023 anno 2021 anno 2022 anno 2023

gennaio 33.461 39.712 45.196 6.103 6.784 7.382 306.048 27.712 67.059 

febbraio 34.231 41.701 46.303 6.212 6.993 7.468 287.472 33.388 33.875 

marzo 35.492 43.356 47.431 6.323 7.156 7.567 248.138 29.169 32.273 

aprile 35.777 43.415 47.232 6.386 7.243 7.589 253.974 31.715 56.932 

maggio 36.048 44.184 48.509 6.430 7.375 7.661 256.091 41.575 79.877 

giugno 36.914 44.917 49.143 6.509 7.454 7.694 185.111 21.281 36.155 

luglio 37.429 44.960 49.344 6.592 7.455 7.713 38.347 18.610 48.452 

agosto 35.105 42.529 46.941 6.410 7.297 7.549 15.309 14.615 25.637 

settembre 37.662 44.653 49.508 6.589 7.426 7.636 23.408 30.359 25.327 

ottobre 39.087 45.790 50.308 6.716 7.489 7.600 59.437 14.944 107.897 

novembre 39.933 46.438 48.611 6.800 7.530 7.368 115.666 76.808 66.345 

dicembre 39.494 45.646 6.808 7.489 36.648 53.453 



Trend CIG
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Ore CIG somma ore retribuite % ore CIG su totale ore retribuite

Mese anno 2021 anno 2022 anno 2023 anno 2021 anno 2022 anno 2023 anno 2021 anno 2022 anno 2023

gennaio 306.048 27.712 67.059 3.551.990,3 4.463.114,8 5.334.091,5 8,62% 0,62% 1,26%

febbraio 287.472 33.388 33.875 4.079.306,3 5.208.539,2 5.716.561,9 7,05% 0,64% 0,59%

marzo 248.138 29.169 32.273 4.856.548,7 6.138.553,9 6.648.085,4 5,11% 0,48% 0,49%

aprile 253.974 31.715 56.932 4.515.629,0 5.122.398,1 5.158.252,6 5,62% 0,62% 1,10%

maggio 256.091 41.575 79.877 4.604.178,4 5.968.161,8 6.518.679,2 5,56% 0,70% 1,23%

giugno 185.111 21.281 36.155 4.785.739,8 5.842.331,3 6.317.134,9 3,87% 0,36% 0,57%

luglio 38.347 18.610 48.452 5.058.581,4 5.749.092,4 6.298.497,5 0,76% 0,32% 0,77%

agosto 15.309 14.615 25.637 3.098.226,9 3.849.952,7 4.366.499,6 0,49% 0,38% 0,59%

settembre 23.408 30.359 25.327 5.103.384,9 5.984.052,7 6.287.736,8 0,46% 0,51% 0,40%

ottobre 59.437 14.944 107.897 5.161.871,8 6.029.463,4 6.744.922,8 1,15% 0,25% 1,60%

novembre 115.666 76.808 66.345 5.289.975,0 6.109.761,0 6.300.279,4 2,19% 1,26% 1,05%

dicembre 36.648 53.453 4.856.466,3 5.218.521,7 0,75% 1,02%



Flussi operai assunti /cessati 2022-23
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Operaio cessato = operaio licenziato o dimissionario

Mese italiani stranieri

tot. 

assunti italiani stranieri

tot. 

assunti italiani stranieri

tot. 

cessati italiani stranieri

tot. 

cessati

gennaio 1.259 3.292 4.551 1.099 3.802 4.901 908 2.124 3.032 895 2.690 3.585 

febbraio 1.248 3.431 4.679 862 3.703 4.565 963 2.249 3.212 848 2.853 3.701 

marzo 1.235 3.596 4.831 965 3.717 4.682 1.144 2.842 3.986 981 3.502 4.483 

aprile 1.105 2.717 3.822 836 3.109 3.945 949 2.622 3.571 826 2.686 3.512 

maggio 1.117 3.382 4.499 864 3.914 4.778 984 2.687 3.671 914 3.154 4.068 

giugno 985 3.397 4.382 845 3.697 4.542 963 2.855 3.818 935 3.362 4.297 

luglio 827 2.799 3.626 782 3.534 4.316 1.254 3.367 4.621 1.063 4.033 5.096 

agosto 456 1.564 2.020 425 2.137 2.562 906 2.450 3.356 766 2.872 3.638 

settembre 1.284 4.181 5.465 1.238 5.109 6.347 985 2.687 3.672 929 3.309 4.238 

ottobre 1.066 3.572 4.638 1.062 4.340 5.402 817 2.590 3.407 911 3.250 4.161 

novembre 928 3.225 4.153 772 3.398 4.170 885 2.702 3.587 716 2.827 3.543 

dicembre 455 1.895 2.350 1.371 3.871 5.242 



Numero complessivo lavoratori
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Numero complessivo lavoratori 

Novembre 2023 – Dicembre 2022 Novembre 2022 – Dicembre 2021

78.981 71.522

Il dato è riferito al numero di operai che sono stati denunciati almeno per una mensilità nel periodo di riferimento

Periodo di riferimento = dal mese di riferimento dell’estrazione (Novembre) ai dodici mesi precedenti.



Andamento apprendisti/n. tot. lavoratori 

iscritti
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N. totale operai Apprendisti % Apprendisti/Operai

mese anno 2022 anno 2023 anno 2022 anno 2023 anno 2022 anno 2023

gennaio 39.712 45.196 779 916 1,96% 2,03%

febbraio 41.701 46.303 814 929 1,95% 2,01%

marzo 43.356 47.431 860 948 1,98% 2,00%

aprile 43.415 47.232 867 956 2,00% 2,02%

maggio 44.184 48.509 859 968 1,94% 2,00%

giugno 44.917 49.143 874 964 1,95% 1,96%

luglio 44.960 49.344 887 960 1,97% 1,95%

agosto 42.529 46.941 862 932 2,03% 1,99%

settembre 44.653 49.508 927 944 2,08% 1,91%

ottobre 45.790 50.308 927 929 2,02% 1,85%

novembre 46.438 48.611 934 886 2,01% 1,82%

dicembre 45.646 901 1,97%



Andamento apprendisti/n. tot. lavoratori 

iscritti
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Imprese con titolare straniero
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N. imprese con titolare straniero n tot. imprese % sul N. tot. imprese

mese anno 2022 anno 2023 anno 2022 anno 2023 anno 2022 anno 2023

gennaio 1.506 1.923 6.784 7.382 22,20% 26,05%

febbraio 1.613 2.003 6.993 7.468 23,07% 26,82%

marzo 1.706 2.052 7.156 7.567 23,84% 27,12%

aprile 1.772 2.095 7.243 7.589 24,47% 27,61%

maggio 1.826 2.141 7.375 7.661 24,76% 27,95%

giugno 1.865 2.164 7.454 7.694 25,02% 28,13%

luglio 1.880 2.202 7.455 7.713 25,22% 28,55%

agosto 1.823 2.135 7.297 7.549 24,98% 28,28%

settembre 1.900 2.159 7.426 7.636 25,59% 28,27%

ottobre 1.942 2.155 7.489 7.600 25,93% 28,36%

novembre 1.952 2.028 7.530 7.368 25,92% 27,52%

dicembre 1.947 7.489 26,00%



Andamento imprese con titolare straniero
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Andamento verifiche in cantiere 2022-23

19

Il numero di accessi si riferisce al numero totale di interventi eseguiti a prescindere dallo stato del cantiere

Gennaio-Dicembre 2022

periodo
n. 

accessi
cantieri 

verificati
imprese 

controllate
operai 

controllati

totale 5.994 1.602 3.726 6.466

Gennaio-Novembre 2023

periodo
n. 

accessi
cantieri 

verificati
imprese 

controllate
operai 

controllati

totale 4.151 1.121 2.771 5.632
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